

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2020, trọng tâm công tác tháng 01 năm 2021

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12 NĂM 2020

1. Về kinh tế

- Nông nghiệp, nông thôn tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Ngành trồng trọt tập trung phát triển các loại sản phẩm phục vụ Tết Nguyên đán năm 2021. Trong đó, vụ lúa Đông Xuân 2020-2021 đã xuống giống được 3.200 ha/10.900 ha; vụ hoa màu Thu Đông năm 2020 đã xuống giống được 1.108,7 ha/1.200 ha¹ (đạt 92,23% kế hoạch), vụ hoa màu Đông Xuân 2020 - 2021 đã xuống giống được 150 ha rau dưa các loại. Diện tích vườn cây ăn trái duy trì phát triển và ổn định.

Ngành chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản tiếp tục duy trì phát triển, tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh. Trong đó, tổng đàn gia súc là 10.306 con; tổng đàn gia cầm là 539.404 con²; diện tích nuôi cá tra xuất khẩu là 250 ha/250 ha (đạt 100% kế hoạch), sản lượng cá tra xuất khẩu 57.700 tấn/52.000 tấn (đạt 111% kế hoạch). Trong tháng, đã cấp phát được 228 lít thuốc sát trùng Benkocid về các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; lũy kế đến nay đã cấp phát được 2.760 lít/ 2.760 lít thuốc sát trùng.

Tình hình hoạt động của các hội quán phát triển ổn định³; một số hợp tác xã tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, mang lại lợi ích cho xã viên thông qua việc liên kết tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra ổn định cho xã viên⁴.

¹ Trong đó: khoai lang 710,7 ha, thu hoạch được 277 ha, năng suất 31 tấn/ha; đã thu hoạch dứt điểm 398 ha hoa màu các loại.

² Trong đó, số loại gia súc: heo 6.602 con, bò 2.171 con, dê 1.498 con, trâu 35 con; số loại gia cầm: gà 150.886 con; vịt 388.518 con.

³ Tổng hội quán trên địa bàn huyện là 12 hội quán. Tháng qua, tiếp tục duy trì các buổi sinh hoạt, đã tổ chức được 7 cuộc với các chuyên đề về lĩnh vực trồng trọt và liên kết tiêu thụ sản phẩm, tổng cộng có 175 hội viên tham dự. Canh Tân Hội Quán, xã An Nhơn tiếp Đoàn công tác của ngân hàng thế giới (WB) và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về thực hiện đề xuất của UBND tỉnh Đồng Tháp tài trợ đầu tư Dự án “Nâng cao khả năng chống chịu biến đổi khí hậu và phát triển nông nghiệp bền vững cho vùng cây ăn trái trọng điểm tỉnh Đồng Tháp”, có 30 người dự.

⁴ Trong tháng, Hợp tác xã Thanh long Hội quán, Hợp tác xã nông sản xã Tân Phú Trung, các Tổ hợp tác trên địa bàn huyện tiếp tục liên kết cung cấp cho Công ty Vạn Phát Thành, Công ty xuất nhập khẩu Hoa Cường được 43,42 tấn thanh long, giá dao động từ 30.000 – 35.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước). Lũy kế đến nay 545,63 tấn thanh long.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo ngành chuyên môn hỗ trợ, hướng dẫn các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 điều chỉnh hồ sơ minh chứng theo ý kiến góp ý của Đoàn thẩm tra Tỉnh.

- Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ tiếp tục quan tâm kêu gọi đầu tư phát triển. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ đang thúc đẩy sản xuất, tập trung phát triển các mặt hàng, sản phẩm, dịch vụ phục vụ Tết Nguyên đán năm 2021. Giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các chợ trung tâm Huyện và các chợ xã bình ổn, sức mua không tăng so tháng trước.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định, từng bước ổn định⁵.

- Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 13/12/2020 là 754.666 triệu đồng, đạt 153,79% so dự toán, giảm 3,68% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 119.196 triệu đồng, đạt 97,54% dự toán, giảm 16,51% so với cùng kỳ⁶. Tổng chi ngân sách Huyện là 547.242 triệu đồng, đạt 116,36% so dự toán, giảm 15,22% so với cùng kỳ.

- Tổng kế hoạch vốn đã phân khai đến ngày 15/12/2020 là 290.594 triệu đồng, giải ngân 167.384 triệu đồng, đạt 57,60% kế hoạch vốn (*nếu loại trừ 50.000 triệu đồng Tỉnh giao trong tháng 10/2020 và 5 triệu vốn tăng thu tiền sử dụng đất mới bổ sung thì tỷ lệ giải ngân đạt 71% kế hoạch vốn*).

2. Về văn hoá - xã hội

Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác truyền thanh, thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị và các ngày lễ trong tháng; phối hợp thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở, cửa hàng kinh doanh hoạt động về văn hóa⁷. Trong tháng, sản xuất 30 chương trình phát thanh với 210 tin; 02 câu chuyện truyền thanh; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện 22 chuyên mục (*trong đó có 02 chuyên mục Chính quyền đối thoại cùng nhân dân qua sóng phát thanh với chủ đề về “Công tác quản lý Nhà nước về đất đai”*

⁵ UBND Huyện ký 31 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 46.746,3 m², lũy tuyền đến 03/12/2020 là 32.168 giấy, với tổng diện tích 21.390,9 ha, đạt tỷ lệ 99,8% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

⁶ Tiến độ một số nguồn thu như sau: thuế khu vực ngoài quốc doanh đạt 96,37%; thuế thu nhập cá nhân đạt 117,89%; lệ phí trước bạ đạt 70,86%; thu phí, lệ phí đạt 71,46%; thu tiền thuê đất, thuê mặt nước đạt 63,77%, thu thuế nhà đất/thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 118,64%; thu tiền sử dụng đất đạt 134,23%; thu khác ngân sách đạt 90,33%.

⁷ Phối hợp cơ quan Thanh tra thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 cuộc kiểm tra 08 cơ sở in, cửa hàng kinh doanh xuất bản phẩm, qua kiểm tra đã nhắc nhở 01 cơ sở in lịch lốc đánh số không trùng hợp với số giấy phép xuất bản và 01 cửa hàng sách chưa đăng ký kinh doanh theo quy định. Phối hợp cơ quan Thanh tra thuộc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức 01 cuộc kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử; qua kiểm tra phát hiện 03 cơ sở tổ chức trò chơi điện tử game bắn cá, cơ sở tích trữ diêm đối lấy tiền, chưa xuất trình hóa đơn chứng từ xuất xứ nguồn gốc (bản chính); đã chuyển cơ quan Thanh tra Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch xem xét, giải quyết.

và “*Quản lý tiếng ồn đối với hoạt động cho thuê âm thanh, karaoke, nhạc sống*”); thực hiện 02 trang tin địa phương huyện Châu Thành phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp.

Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định⁸.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tập trung thực hiện.

Hướng dẫn các trường trung học cơ sở trên địa bàn Huyện thực hiện đánh giá, kiểm tra đánh giá học kỳ I năm học 2020-2021. Chỉ đạo các điểm trường trực thuộc phối hợp với cơ quan y tế thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, ngăn ngừa đại dịch cúm Covid-19 trong các trường học, cộng đồng. 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020.

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; quốc phòng – an ninh.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch; đã chỉ đạo các ngành, địa phương khắc phục nhanh những hạn chế, tồn tại về công tác cải cách hành chính. Trong tháng, tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Phòng Tư pháp Huyện đã triển khai thực hiện 13/31 thủ tục công trực tuyến mức độ 3, 4, đạt 41,94% (trong đó, mức độ 3: 04 thủ tục và mức độ 4: 09 thủ tục). Kết quả: tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 là: 38/38 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%).

- Bộ máy hành chính từ huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp⁹. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được củng cố, hoạt động thường xuyên hiệu quả.

⁸ Trong tháng đã có thêm 122 lao động được giải quyết đi làm việc ở các nơi trong và ngoài Tỉnh. Tính từ đầu năm đến nay, toàn Huyện đã có 4.159 lao động được giải quyết việc làm (đạt 138,63% chỉ tiêu). Đến nay toàn Huyện có 75/96 lao động được xuất cảnh sang các nước ngoài làm việc (đạt 78,13% chỉ tiêu Tỉnh giao), hiện nay có 64 lao động đã trúng tuyển, đang chờ xuất cảnh.

⁹ Trong tháng, toàn Huyện tiếp 33 lượt, 33 người. Trong đó, Chủ tịch UBND Huyện tổ chức tiếp 1 lượt, 1 người; Văn phòng HĐND và UBND Huyện tiếp 20 lượt, 20 người; Thanh tra Huyện tổ chức tiếp 2 lượt, 2 người; Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện tiếp 4 lượt, 4 người; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp 6 lượt, 6 người.

- Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn; tổ chức huấn luyện lực lượng theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, tai nạn giao thông được kiểm chế¹⁰.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2021

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết tại kỳ họp thứ mười một, Hội đồng nhân dân Huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng, Mừng Xuân*” Tân Sửu năm 2021, nhất là việc chú trọng quan tâm thăm hỏi gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội,...nhằm bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình.

4. Phối hợp tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại; đảm bảo bình ổn giá cả trước Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

5. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình; đảm bảo giải ngân đạt chỉ tiêu Tỉnh giao. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục quan tâm theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy sản xuất, kinh doanh và khuyến khích các phong trào khởi nghiệp phát triển.

7. Tổ chức, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2020) và 31 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2020).

¹⁰ Phạm pháp hình sự: xảy ra 04 vụ (*giảm 01 vụ*); đã điều tra, khám phá 03 vụ, đã khởi tố 02 bị can (*02 lệnh tạm giam*), tạm giữ hình sự đối với 01 đối tượng, đang tiếp tục điều tra, xác minh 01 vụ trộm cắp tài sản. Phạm pháp ma túy: xảy ra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, đã điều tra khám phá 01 vụ, tạm giữ hình sự 01 đối tượng, cho bảo lãnh 01 đối tượng. Phối hợp với Phòng PC07 Công an Tỉnh kiểm tra phòng cháy, chữa cháy 09 cơ sở. Qua kiểm tra, lập biên bản và kiến nghị các cơ sở khắc phục một số thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy. Ra quyết định xử phạt hành chính đối với 72 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ (*tổng số tiền là 81.050.000 đồng*), phạt cảnh cáo 03 trường hợp, trả 17 xe, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 05 trường hợp, cho làm cam kết 04 trường hợp thanh thiếu niên vi phạm, lập biên bản giao xe 01 trường hợp.

Tai nạn giao thông: xảy ra 1 vụ tai nạn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 80, làm 01 người chết, 01 người bị thương (*kiểm chế số vụ, tăng 01 người bị thương so với tháng trước*); nguyên nhân gây tai nạn bước đầu nhận định do người gây tai nạn điều khiển phương tiện giao thông không chú ý quan sát phía trước.

Tệ nạn: bắt qua tang 02 vụ, 15 đối tượng có hành vi đánh bạc (*kiểm chế số vụ, tăng 03 đối tượng*); tang vật thu giữ: tổng số tiền 48.599.000 đồng cùng nhiều tang vật khác; Công an Huyện đang điều tra, xác minh làm rõ. Tai nạn khác: xảy ra 01 vụ trẻ em chết do ngạt nước, nguyên nhân do té sông.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; duy trì thường xuyên công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông, giữ vững an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở KHĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Công an Huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lãnh đạo VP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-TH_(Đoàn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu

**BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2021**

STT	NỘI DUNG PHÂN CÔNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Nội dung số 1, 3	Các phòng, ban, ngành Huyện, UBND các xã- thị trấn	Hoàn thành trong tháng 01/2021
2	Nội dung số 2	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện chủ trì, phối hợp thực hiện	Hoàn thành trong tháng 12/2020.
2	Nội dung số 4	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Liên ngành văn hóa – xã hội Huyện, UBND các xã – thị trấn.	Lồng ghép vào báo cáo tháng 01/2021
3	Nội dung số 5, 6	Các cơ quan khối kinh tế, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan.	Lồng ghép vào báo cáo tháng 01/2021
5	Nội dung số 7	Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các cơ quan khối văn hóa – xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan	Lồng ghép vào báo cáo tháng 01/2021
6	Nội dung số 8	Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan.	Lồng ghép vào báo cáo tháng 01/2021